



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2017 at fremsætte lovforslag om en 4-årig forsøgsordning, hvor der ydes mikrolån til iværksætter og mikroentreprenører, der ikke kan få støtte via det traditionelle banksystem. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 500.000 kr. på finanslovene. Mikrolånene skal være af en begrænset størrelse fra 20.000 til 100.000 kr. Der skal i lovforslaget være indarbejdet en rentebærende afdragsmodel for mikrolån målrettet imod at begrænse eventuelle offentlige tab. Lovforslaget skal desuden indeholde bestemmelser om en evaluering ved forsøgsordningens afslutning.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)

Vi har fra Inuit Ataqatigiit følgende bemærkninger til ovenstående forslag:

Først og fremmest en stor tak til medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen for dette interessante og spændende forslag.

Efter medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsens opfattelse er de i dag eksisterende institutioner, som man kan henvende sig til, hvis man ønsker at ansøge om midler til opstart af projekter eller en mindre virksomhed, blevet vanskeligt tilgængelige og ikke tilpasset de eksisterende behov hos dem, der kan ydes tilskud til.

Vi er i Inuit Ataqatigiit enige i denne opfattelse.

Skønt man ud fra regnskabet for Grønlands nationale erhvervsråd – Greenland Business – for 2014 kan se at man gennem ordningen med klippekort har ydet tilskud på kr. 466.000,- og at man har anvendt kr. 1.936.000,- til projekter omkring produktudvikling har vi også oplysninger om, at en række mennesker, som fremlægger deres ønsker og planer om opstart af mindre virksomheder har fået afslag på deres ansøgninger.

Det er både ærgerligt og nedslående. Og hvis dette er tilfældet ville det være rart at vide, hvilke bagvedliggende årsager der ligger til grund herfor. Hvis situationen er den at mange ansøgere med planer om opstart af en mindre virksomhed har fået afslag, må der jo være en årsag til afslagene. Desværre fremgår det ikke af årsberetningen for Greenland Business for 2014, om der forefindes oplysninger om hvem der har modtaget støtte og hvem der har fået afslag.

Og derfor må vi nøjes med tænke os til de faktiske forhold, hvorfor...

Man kan overveje hvorvidt Greenland Business er for tung en mekanisme for initiativtagere til mindre virksomheder, eller man kan kalde dem mikro-iværksættere? Er der gået for meget administration i det? Er kravene til godkendelse blevet for stive? Er det fleksibilitet, der er mangel på, og er det for besværligt? Er tiden mon ikke kommet til at påbegynde en tilpasningsproces?

Alt dette kan man gøre sig sine overvejelser om.

Det er på den baggrund, at vi erklærer os enige med Naaja H. Nathanielsen i medlemmets forslag om etablering af en mekanisme, som i forhold til i dag åbner op for en mere

tidssvarende, mere tilpasset og enklere adgang til låntagning til etablering af mindre virksomheder.

I kraft af at vi åbner op for denne mulighed for at optage mikrolån vil vi til eksempel kunne lukke porten op for opstart af følgende projekter:

Forædling af ædelsten til smykkesten, tilvirkning af kunsthåndværk, etablering af kulturvirksomheder såsom til opstart af filmproduktion, faciliteter til musikoptagelser m.v. eller andre tiltag inden for den levende musikverden. De nævnte muligheder er kun at betragte som tænkte eksempler, eller som man på dansk siger: 'Kun fantasien sætter grænser'. Vi er her i landet velsignet med mange fremragende dygtige unge, som brænder efter at lave innovative ting og vi kan gennem etablering af denne mulighed for at optage mikrolån give disse unge en god chance for at realisere deres projekter.

Det fremgår klart af forslaget at en sådan forsøgsordning alene vil strække sig over en periode på fire år, hvorefter ordningen skal være genstand for en evaluering. Lykkedes det? Eller mislykkedes det? Men lad os forestille os, hvor dejligt det kunne være, hvis det lykkes.

Vi kan se, at dette tiltag kan udgøre et supplement til de i dag eksisterende finansinstitutioner, hvilket vi i Inuit Ataqatigiit vil udtrykke vores tilfredshed med, ligesom vi også kan erklære os tilfredse med målet om at foretage en evaluering efter fire års forløb.

Etablering af en sådan ny adgang til optagelse af lån til opstart af en mindre virksomhed vil være en stor lettelse for iværksætterne, og vi er i Inuit Ataqatigiit ikke i tvivl om at det ikke mindst vil være et betydningsfuldt initiativ til fordel for vort lands økonomi og for etablering af nye arbejdspladser.

På trods af at Naalakkersuisut i deres svarnotat til eksempel inkluderer Nordisk Investeringsbank, Europæiske Investeringsbank samt Vækstfonden i Danmark som allerede eksisterende muligheder skal jeg ikke her kommentere dette forhold. Imidlertid kan jeg ikke lade være med at blive forbavset over, at Naalakkersuisut opremser disse store pengetanke som en del af de muligheder, der eksisterer, eftersom de omtalte banker og den omtalte fond langt fra udgør nogen løsning for de mennesker, der planlægger opstart af en mindre virksomhed. Det har ikke på nogen måde nogen relevans i sammenhæng med dette forslag.

Men okay – det er ikke det vi skal tale om i dag, og det skal ikke forhindre os i at fortsætte:

Lad os sammen etablere denne institution til ansøgning om optagelse af mikrolån til iværksættere af mindre virksomheder. Når den er etableret, så:

- vil vi kunne udvikle produktion af smykkesten og vi vil kunne udvikle produktionen af kunsthåndværk. Vi vil kunne fremelske en lang række initiativer til en opblomstring af kulturelle manifestationer. Såsom filmproduktion, faciliteter til musikoptagelser m.v. – spillesteder og på mange andre måder. Resultatet heraf vil være, at vores selvforsyning og økonomiske formåen vil få et løft.

De økonomiske midler vil være givet godt ud og de vil generere en større økonomisk aktivitet samt nye arbejdspladser. Pengene vil kunne yngle og vende tilbage til samfundet.

Med disse bemærkninger vil vi fra Inuit Ataqatigiit udtrykke vores støtte til Naaja H. Nathanielsens forslag og henviser det hermed til videre behandling i udvalget.